ИШИМСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ЧИСТООЗЕРНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ИШИМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧИСТООЗЕРНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва

РЕШЕНИЕ
Сорок третья сессии
от 16.04.2020                                                                    № 127

Об утверждении Порядка организации и осуществления
территориального общественного самоуправления на территории
Ишимского сельсовета Чистоозерного района и выделения средств  из местного бюджета для его осуществления.

    Руководствуясь статьей 27 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Постановлением Губернатора Новосибирской области от 01.02.2018 № 21 «О мерах по созданию условий для развития территориального общественного самоуправления в муниципальных районах Новосибирской области», Устава  Ишимского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области,   Совет депутатов  Ишимского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области  РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок организации и осуществления территориального общественного самоуправления на территории Ишимского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области  и выделения средств из местного бюджета для его осуществления, согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее Решение в печатном издании « Ишимский Вестник» и разместить на официальном сайте
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования.

ВИП Главы  Ишимского  сельсовета               Председатель Совета  депутатов
Чистоозерного  района                                      Ишимского  сельсовета
Новосибирской  области                                   Чистоозерного района
                                                                              Новосибирской области
__________________Е.Е.Иванко                       __________Н.И.Болтунова

Приложение к решению 43 сессии пятого созыва Совета депутатов
Ишимского сельсовета
Чистоозерного района
Новосибирской области
[bookmark: _GoBack] от 16.04.2020 г. №  127

Порядок организации и осуществления территориального общественного самоуправления на территории Ишимского сельсовета и выделения средств из местного бюджета для его осуществления
1. Организации и осуществления территориального общественного самоуправления на территории  Ишимского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области (далее- Ишимского сельсовета)  и выделения средств из местного бюджета для его осуществления разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом  Ишимского сельсовета, определяет отдельные вопросы организации территориального общественного самоуправления, а также условия и порядок выделения средств бюджета  Ишимского сельсовета для его осуществления.
2. Территориальное общественное самоуправление осуществляется непосредственно населением посредством проведения собраний и конференций граждан, а также посредством создания органов территориального общественного самоуправления.
Общие вопросы организации и деятельности территориальных общественных самоуправлений, создаваемых на территории Ишимского сельсовета, порядок установления границ территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, порядок проведения собрания, конференции граждан по организации территориального общественного самоуправления, требования к уставу территориального общественного самоуправления, порядок проведения, компетенция собрания, конференции граждан по осуществлению территориального общественного самоуправления, порядок формирования органов территориального общественного самоуправления, направления деятельности и порядок финансирования деятельности территориального общественного самоуправления, гарантии территориального общественного самоуправления, контроль за деятельностью территориального общественного самоуправления, порядок приостановления и прекращения деятельности территориального общественного самоуправления и его органов, определяются уставами поселений и (или) нормативными правовыми актами Советов депутатов  Ишимского сельсовета.
3.	Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливаются Советом депутатов  Ишимского сельсовета по предложению населения, проживающего на данной территории.
4. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с момента регистрации устава территориального общественного самоуправления администрацией  Ишимского сельсовета. Регистрация устава территориального общественного самоуправления осуществляется в порядке, установленном Советом депутатов  Ишимского сельсовета
5. Должностные лица администрации  Ишимского сельсовета:

· оказывают содействие гражданам, проживающим на соответствующей территории, в осуществлении территориального общественного самоуправления;
· осуществляют информационное обеспечение органов территориального общественного самоуправления;
· оказывают содействие в выполнении решений собраний, конференций граждан, органов территориального общественного самоуправления;
· осуществляют контроль за использованием территориальным общественным самоуправлением выделенных средств бюджета  Ишимского сельсовета в соответствии с действующим законодательством;
•	приглашают в соответствии с утвержденными Регламентами представителей территориальных общественных самоуправлений на мероприятия, в повестку дня которых входит рассмотрение вопросов, затрагивающих интересы их территории;
•	осуществляют иные полномочия по взаимодействию с органами территориального общественного самоуправления в соответствии с действующим законодательством, Уставом  Ишимского сельсовета, настоящим Порядком, а также иными муниципальными правовыми актами.
6. Из местного бюджета Ишимского сельсовета могут выделяться средства на организацию и осуществление деятельности органов территориального общественного самоуправления, реализацию инициатив и проектов территориального общественного самоуправления по вопросам местного значения, направленных на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории. Отбор проектов территориального общественного самоуправления, на реализацию которых предоставляются средства местного бюджета, осуществляется на конкурсной основе.
7. Территориальным общественным самоуправлениям могут выделяться средства из местного бюджета  Ишимского сельсовета в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством, при одновременном наличии следующих условий:

· данные средства предусмотрены в местном бюджете  Ишимского сельсовета на соответствующий финансовый год;
· на реализацию проектов территориальных общественных самоуправлений по вопросам местного значения.
Средства из местного бюджета на цели, указанные в пункте 6 настоящего Порядка, выделяются в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и решением Совета депутатов Ишимского сельсовета о бюджете  Ишимского сельсовета на соответствующий финансовый год и плановый период,  в том числе путем предоставления субсидий территориальному общественному самоуправлению (обладающему правами юридического лица), предоставления субсидий некоммерческим организациям,	осуществляющим организационную поддержку территориального общественного самоуправления, предоставления социальных выплат (грантов) физическим лицам, являющимся представителями органов территориального общественного самоуправления, осуществления закупок товаров, работ, услуг на реализацию инициатив и проектов территориального общественного самоуправления, связанных с созданием или содержанием муниципального имущества.
8. Органы территориального общественного самоуправления несут ответственность за нецелевое и неэффективное использование средств бюджета  Ишимского сельсовета в порядке, предусмотренном действующим законодательством, муниципальными правовыми актами  Ишимского сельсовета.
9.	Средства бюджета Ишимского сельсовета, полученные и (или) использованные с нарушением условий, целей и порядка их предоставления, подлежат возврату органами территориального общественного самоуправления в местный бюджет  Ишимского сельсовета в течение 10 дней со дня предъявления соответствующего требования главным распорядителем, а в случае неисполнения данного требования взыскиваются в судебном порядке по иску главного распорядителя.